[bookmark: _GoBack]企业集团登记管理暂行规定
工商企字〔1998〕第59号
各省、自治区、直辖市及计划单列市工商行政管理局：
根据国务院批转国家计委、国家经贸委、国家体改委《关于深化大型企业集团试点工作的通知》(国发〔1997〕15号) 的精神，国家工商行政管理局制订了《企业集团登记管理暂行规定》，现印发你们，请遵照执行。
一九九八年四月六日
第一条 为了加强对企业集团的登记管理，规范企业集团的组织和行为，根据国家有关规定，制定本规定。
第二条 在中国境内组建企业集团，应当依照本规定办理登记。未经登记不得以企业集团名义从事活动。国家工商行政管理局和地方各级工商行政管理局是企业 集团的登记主管机关。
第三条 企业集团是指以资本为主要联结纽带的母子公司为主体，以集团章程为共同行为规范的母公司、子公司、参股公司及其他成员企业或机构共同组成的具有一定规模的企业法人联合体。企业集团不具有企业法人资格。
第四条 企业集团由母公司、子公司、参股公司以及其他成员单位组建而成。事业单位法人、社会团体法人也可以成为企业集团成员。母公司应当是依法登记注册，取得企业法人资格的控股企业。子公司应当是母公司对其拥有全部股权或者控股权的企业法人；企业集团的其他成员应当是母公司对其参股或者与母子公司形成生产经营、协作 联系的其他企业法人、事业单位法人或者社会团体法人。
第五条 企业集团应当具备下列条件：
(一)企业集团的母公司注册资本在5000万元人民币以上，并至少拥有5家子公司；
(二)母公司和其子公司的注册 资本总和 在1亿元人民币以上；
(三)集团成员单位均具有法人资格。国家试点企业集团还应符合 国务院确定的试点企业集团条件。
第六条 企业集团章程应当载明下列事项：
(一)企业集团名称；
( 二)母公司的名称、住所；
(三)企业集团的宗旨；
(四)企业集团成员之间的生产经营联合、协作方式；
(五)企业集团管理机构的组织和职权；
(六)企业集团管理机构负责人的 产生程序、任期和职权；
(七)参加、退出企业集团的条件和程序；
(八)企业集团的终止 ；
(九)章程修改程序；
(十)其他需要载明的事项；
(十一)制定日期。
企业集团章程应当由全体成员签署或者认可。
第七条 企业集团的登记应当由企业集团的母公司提出申请，原则上应当与母公司的设立或者变更登记一并进行。
第八条 国家试点企业集团，由国家工商行政管理局或者其授权的地方工商行政管理局登记；其他企业集团由其母公司的登记发照的工商行政管理局登记。
第九条 企业集团的登记事项包括：企业集团名称；母公司名称、住所；成员企业。
第十条 申请企业集团登记，应当向登记主管机关提交下列文件：
(一)母公司法定代表人签署的登记申请书；
(二)企业集团章程；
(三)企业集团成员的法 人资格证明；
(四)母公司对集团成员企业的持股证明或者出资证明；
(五)其他有关文件 。
第十一条 组建企业集团，依照国家法律、行政法规需由有关政府部门审批的，应当提交政府有关部门的批准文件。国家试点企业集团，应当提交国务院的批准文件和其他有关文件。
第十二条 企业集团的母公司经国务院或者省级人民政府批准，可以成为国家或者省级人民政府授权的投资机构或国有独资公司。国家试点企业集团的母公司， 经国务院批准，可以成为国家授权投资的机构或者国有独资公司。经国务院批准或者国务院 授权部门批准，国家试点企业集团的母公司向其他有限公司或者股份有限公司的投资额可以超过母公司净资产的百分之五十。
第十三条 企业集团经登记主管机关核准登记，发给《企业集团登记证 》，该企业集团即告成立。《企业集团登记证》由国家工商行政管理局统一制定。
    第十四条 企业集团名称的登记管理，参照有关企业名称登记管理的规定执行。企业集团的名称可以有简称。
 　　母公司可以在企业名称中使用“集团”或者“（集团）”字样；子公司可以在自己的名称中冠以企业集团名称或者简称；参股公司经企业集团管理机构同意，可以在自己的名称中冠以企业集团名称或者简称。
 　　经核准的企业集团名称可以在宣传和广告中使用，但不得以企业集团名义订立经济合同，从事经营活动。
第十五条 企业集团变更登记事项，应当在变更之日起三十日内向登记主管机关申请变更登记。
第十六条 企业集团的母公司因分立、合并或者改变股权关系形成新的母公司时，应当办理相关登记，并可保留原企业集团，企业集团应当办理变更登记。企业集团的母公司依法被撤销或者被吊销营业执照的，不适用前款规定。
第十七条 企业集团修改章程，应当向登记主管机关申请备案。
第十八条 申请企业集团变更登记，应当提交下列文件：(一)母公司法定代表人签署的变更登记申请书；(二)其他有关文件。
第十九条 企业集团因下列情形而终止，企业集团应当在终止事由发生之日起30日内向原登记机关申请注销登记：
(一)企业集团章程规定的终止事由出现；
( 二)已不符合本规定第五条规定的条件；
(三)母公司依法被注销(属第十六条第一款情况除 外)或者被吊销营业执照。
第二十条 申请企业集团注销登记，应当提交下列文件：
(一)母公司 法定代表人签署的注销登记申请书；
(二)其他有关文件。
第二十一条 未经登记主管机关核准，擅自使用企业集团名称或者不按规定使用企业集团名称的，登记主管机关参照《企业名称登记管理规定》予以处罚。以企业集团名义订立经济合同，从事经营活动的，依照《企业法人登记管理条例施行细则》第六十六条第一款第(一)项的规定予以处罚。
第二十二条 办理企业集团登记时提交虚假材料或者采取其他欺诈手段 ，取得企业集团登记的，由登记主管机关责令改正，参照《公司登记管理条例》第五十九条 或者《企业法人登记管理条例施行细则》第六十六条第一款第(二)项的规定处以罚款；情节严重的，撤销企业集团登记。
第二十三条 应当办理变更登记而不办理的，由登记主管机关责令改正，参照《公司登记管理条例》第六十三条或者《企业法人登记管理条例施行细则》第六十六条第一款第(三)项的规定处以罚款；情节严重的，撤销企业集团登记。
第二十四条 应当办理注销登记而不办理的，由登记主管机关撤销企业集团登记。
第二十五条 伪造、涂改、出租、出借、转让、出售《企业集团登记证》的，由登记主管机关参照《公司登记管理条例》第六十九条或者《企业法人登记管理条例 施行细则》第六十六条第一款第(六)项规定处以罚款；情节严重的，撤销企业集团登记。
第二十六条 未依法登记为企业集团而冒用企业集团名义的，由登记主管机关责令改正或者予以取缔。
第二十七条 本规定印发之前已经登记的企业集团，应当在本规定印发之日起三年内依照《公司法》和本规定进行规范，并办理重新登记。
第二十八条 以外商投资企业为母公司组建企业集团，适用本规定。
第二十九条 国有企业为主体设立企业集团，集团核心企业注册资本金在1亿元人民币以上的，可以是非公司企业法人。对其依照《公司法》进行规范的期限，根据国家有关法规、政策执行。
第三十条 本规定自印发之日起施行。地方制定的企业集团登记管理规定，与本规定不一致的，应以本规定为准。
第三十一条 本规定由国家工商行政管理局负责解释。

企业集团登记管理暂行规定

工商企字〔

1998

〕第

59

号

各省、自治区、直辖市及计划单列市工商行政管理局：

根据国务院批转国家计委、国家经贸委、国家体改委《关于深化大

型企业集团试点工作的通知》

(

国发〔

1997

〕

15

号

)

的精神，国家工商

行政管理局制订了《企业集团登记管理暂行规定》，现印发你们，请遵

照执行。

一九九八年四月六日

第一条

为了加强对企业集团的登记管理，规范企业集团的组织和

行为，根据国家有关规定，制定本规定。

第二条

在中国境内组建企业集团，应当依照本规定办理登记。未

经登记不得以企业集团名义从事活动。国家工商行政管理局和地方各级

工商行政管理局是企业

集团的登记主管机关。

第三条

企业集团是指以资本为主要联结纽带的母子公司为主体，

以集团章程为共同行为规范的母公司、子公司、参股公司及其他成员企

业或机构共同组成的具有一定规模的企业法人联合体。企业集团不具有

企业法人资格。

第四条

企业集团由母公司、子公司、参股公司以及其他成员单位

组建而成。事业单位法人、社会团体法人也可以成为企业集团成员。母

公司应当是依法登记注册，取得企业法人资

格的控股企业。子公司应当

是母公司对其拥有全部股权或者控股权的企业法人；企业集团的其他成

企业集团登记管理暂行规定   工商企字〔 1998 〕第 59 号   各省、自治区、直辖市及计划单列市工商行政管理局：   根据国务院批转国家计委、国家经贸委、国家体改委《关于深化大 型企业集团试点工作的通知》 ( 国发〔 1997 〕 15 号 )  的精神，国家工商 行政管理局制订了《企业集团登记管理暂行规定》，现印发你们，请遵 照执行。   一九九八年四月六日   第一条   为了加强对企业集团的登记管理，规范企业集团的组织和 行为，根据国家有关规定，制定本规定。   第二条   在中国境内组建企业集团，应当依照本规定办理登记。未 经登记不得以企业集团名义从事活动。国家工商行政管理局和地方各级 工商行政管理局是企业   集团的登记主管机关。   第三条   企业集团是指以资本为主要联结纽带的母子公司为主体， 以集团章程为共同行为规范的母公司、子公司、参股公司及其他成员企 业或机构共同组成的具有一定规模的企业法人联合体。企业集团不具有 企业法人资格。   第四条   企业集团由母公司、子公司、参股公司以及其他成员单位 组建而成。事业单位法人、社会团体法人也可以成为企业集团成员。母 公司应当是依法登记注册，取得企业法人资 格的控股企业。子公司应当 是母公司对其拥有全部股权或者控股权的企业法人；企业集团的其他成